CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.• 672/99

"Solicita a poda de árvore na Rua Colibris, em frente
à EMEI do J:a-dim Carambei (BNH)."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
poda de árvore na Rua Colibris, em .frente à EMEI do Jardim Carambef (BNH).

JUSTIFICATIVA: Os galhos da referida árvore
estão atingindo o telhado, trazendo umidade, e as folhas que caem estão entupindo a
calha, causando inúmeros transtornos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de
Maio de 1999.

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL. : (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 728/99

"Solicita troca de luminárias existentes na') Rua')
Águia Real e Santa Quitéria, inclusive todo o
BNH, Jardim Carambeí."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que a iluminação pública nas vias
públicas supracitadas no Jardim Carambeí se encontra precária;

Consideração que a iluminação pública naquela
região é deficiente;

Considerando que a falta de iluminação adequada
naqueles locais vem causando transtornos e oferecendo perigo para seus moradores e
pedestres que por ali transitam diariamente;

Considerando que a atual iluminação pública é
muito antiga (mais de vinte anos) precisando ser trocada;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que se digne
determinar as providências necessárias, no sentido de que seja removido um poste
localizado na esquina da Avenida Três de Maio com a Rua Prof Tibério Justo da Silva,
Bairro Cambará

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de
Junho de 1999.

\

Alfredo Fernandes Estrada
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001 -81

INDICAÇÃO N.• 759/99

"Solicita construção de campo de areia no Bairro
Alpes do Guaçú (loteamento do mineiro)."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que a atual Administração vem
construindo campos de areia, inclusive no Parque Varanguera, Bairro do Guaçú, obra,
aliás, de grande importância para aquela comunidade;

Considerando ser também o Bairro Alpes do Guaçú
(loteamento do mineiro) um Bairro populoso, seria importante a construção de um
campo de areia naquele local;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
construção de um campo de areia no Bairro Alpes do Guaçú (loteamento do mineiro);
haja vista que os esportistas ali residentes, para poderem praticar esportes, precisam sair
do Bairro, sendo que existe um local público que poderia ser transformado em área de
lazer para os moradores. ·

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 03 de
Agosto de 1999.

e/µ//~
Alfr~;híandes Estrada

Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 827/99

"Solicita à Telesp para que o orelhão com utilização
mediante ficha, instalado na Rua Lívio Tagliassachi,
em frente ao n.º: 205, seja substituído por orelhão
com utilização mediante cartão."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO a Telesp, para que o orelhão de ficha
instalado na Rua Lívio Tagliassachi, em frente ao n.0 : 205, seja substituído por orelhão
de cartão.

atender a população em geral.
füSTIFICATIV A: O referido pedido é para melhor

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de
Setembro de 1999.

Alfr . nandes Estrada
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 • C.G.C. 50.804,079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 889/99

"Solicita providências visando a realização de obras
que se especifica na EMEI localizada na~ Rua Prof8
Célia Asse Jacob, Distrito de Mailasqui."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
realização de melhorias na EMEI do Distrito de Mailasqui, tais como: construção de
muro, pois o alambrado está caindo, facilitando a saída de alunos e a entrada de
marginais; construção de salas para depósito de alimentos e materiais de limpeza, bem
como um local apropriado para a colocação de máquina de lavar roupa.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária,
· haja vista que a roupa vem sendo lavada no bebedouro das crianças; e ainda, a

colocação de grades nas janelas da citada escola.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de
outubro de 1999.

n! ~

~lta~
A mandes Estrada

Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL. : (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

IND1CAÇÃO N.º: 914/99

"Solicita limpeza de tubulações existentes na Rua
Carla Carrara, Distrito de Mailasqui."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, para que
seja executada a limpeza de tubulações existentes na Rua Carla Carrara.

füSTIFICATIV A: Devido essas tubulações terem
sido abertas para limpeza e nãc terem s í,fo fechadas, acarretando mau cheiro, acúmulo
de nova sujeira e o aparecimento de moscas, colocando em risco a saúde de crianças que

· brincam no local e de moradores, poi~ ' nas proximidades existe um estabelecimento
comercial e as moscas pousam nos alimE.ntos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de
outubro de 1999.

o\-~qr
Al~_.f1ihandes Estrada

Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 919/99

"Solicíta, junto à Empresa Bandeirante de Energia -
EBE, a ampliação da rede elétrica secundária na Rua
Jorge de Araújo, altura do n.º 825, Vinh~ do Sol,
Distrito de Mailasqui."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que se trata de uma justa
reivindicação de moradores da Rua Jorge de Araújo, pois os mesmos se sentem
prejudicados por não contarem com tal beneficio;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal seus bons
oficios, junto à Empresa Bandeirante de Energia - EBE, no sentido de que seja ampliada
a rede elétrica secundária na Rua Jorge de Araújo, altura do n.º 825, Vinhas do Sol,
Distrito de Mailasqui.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de 'Freitas, 26 de
outubro de 1999.

Alfr
Vereador

INDICAÇÃO N.º: 443/99

"Solicita instalação de três bicos de luz na Rua Matias
de Albuquerque, Paisagem Colonial

Exmo . Sr. Presidente da Câmara Municipal

Considerando que na Rua Matias de Albuquerque em
seu trecho final existem três postes de rede domiciliar;

Considerando que os moradores daquela localidade
estão tendo problemas com segurança a noite tanto no percurso para o trabalho como para
a escola.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, seja
oficiado à Empresa Bandeirante de Energia - EBE, no sentido de estudo e projeto para
instalação de três bicos de luz na Rua Matias de Albuquerque, paisagem Cólonial.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 08 de
Abril de 1999.

odrigues

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL. : (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001 -81

INDICAÇÃO N.º 983/99

"Solicita providências visando a construção de uma
quadra poli esportiva coberta no Bairro do Guaçú."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando a e~istência de uma área desativada há
alguns anos no Bairro do Guaçú;

Considerando que existe também verba da Educação
para a construção de uma quadra poliesportiva coberta no referido Bairro;

Considerando que este Vereador vem cobrando,
constantemente, da atual Administração a reativação da área de lazer do Bairro do
Guaçú;

Considerando, finalmente, que a construção dessa
quadra poliesportiva será de grande importância para aquele Bairro;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
construção de uma quadra poliesportiva coberta no Bairro do Guaçú.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de
dezembro de 1999.

Alfredo Fernandes Estrada
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL. : (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001 -81

INDICAÇÃO N.º 981/99

"Solicita providências visando a construção de um
campo de futebol de areia no Bairro Alpes do
Guaçú."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que o Bairro Alpes do Guaçú
necessita de um campo de futebol de areia;

Considerando que no citado Bairro existe uma área
pública destinada à prática de lazer;

Considerando, finalmente, que os esportistas do
Bairro vêm, há muito tempo, reivindicando a construção do referido campo de futebol
de areia;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
construção de um campo de futebol de areia no Bairro Alpes do Guaçú.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de
dezembro de 1999.

Alfredo Fernandes Estrada
Vereador